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SOUHRN
1. Cíl práce:
Cílem této diplomové práce je navrhnout doporučení ke zlepšení odměňovacího systému prodejního oddělení
společnosti PepsiCo CZ ve vybraných 5 regionech. Ve zkoumaném prodejním oddělení působí zaměstnanci na
pozicích: manažer rozvoje, Junior Farmer a Senior Farmer. Dílčími cíli diplomové práce jsou:

- komparovat názory autorů na danou problematiku a vyvodit shrnutí;
- identifikovat složky odměňovacího systému v dané společnosti.

2. Výzkumné metody:
Analytická část obsahuje popis společnosti, strukturu zaměstnanců a odměňovacího systému společnosti. Bylo
provedeno pozorování chodu prodejního oddělení v 5 zkoumaných regionech u 42 zaměstnanců. Zkoumaní
zaměstnanci jsou na pozicích: manažer rozvoje, Junior Farmer a Senior Farmer. Dále praktická část obsahuje
dotazníkové šetření se zkoumanými zaměstnanci a nestrukturovaný rozhovor s manažerem rozvoje. Následně je
vyhodnocení výsledků z výzkumného šetření.

3. Výsledky výzkumu/práce:
Z dotazníkového šetření, které proběhlo mezi zaměstnanci prodejního oddělení společnosti PepsiCo CZ, je
poznat, že zaměstnanci jsou z velké části spokojeni v současném zaměstnání. Dalším zjištěním bylo, že
69 % zaměstnanců by chtělo více flexibilní ohodnocení než fixní. Zaměstnanci by tím pádem byli více
motivování do splnění svých plánů a cílů, které by mohli být i vyšší díky většímu zisku vydělaných peněz.
Zaměstnanci dostali na výběr mezi finanční odměnou, benefity a morální odměnou, kdy 69 % zaměstnanců
zvolilo finanční odměnu, která je u většiny zaměstnanců v dnešní době hodně oblíbená. Zaměstnanci dostali na
výběr zvolit si nejoblíbenější benefit, kdy mezi nejpoužívanější/nejoblíbenější benefity byl zvolen přípěvek na
stravování a službení automobil. Z těchto vybraných benefitů lze poznat, že zaměstnanci si zvolili benefity, které
mají pro ně největší užitek. Z dotazníkového šetření bylo zjištěno, že 14 ze 42 zaměstnanců ve zkoumaném
prodejním oddělení mají vysokoškolské nebo vyšší odborné vzdělání. Tito zaměstnanci by mohli mít větší
potenciál v osobním rozvoji a celkovém profesním růstu, tím samozřejmě nelze říci, že zaměstnanci, kteří mají
nižší stupeň vzdělání nebudou lepší.

4. Závěry a doporučení:
Jsou navrhnuta tyto doporučení:

- Zefektivnění informovanosti k zaměstnancům ohledně nabízených benefitů a odměn. Náklady spojené
s benefity pro zaměstnance, které nejsou vůbec zanedbatelné, by měli být osobně probrány manažerem
rovoje s každým zaměstnancem prodejního oddělení, kde by bylo probráno kolik nákladů díky těmto
benefitům zaměstnanec v osobním životě ušetří a kolik nákladů stojí tyto benefity a odměny společnost
PepsiCo. Toto opatření by mělo vzbudit u zaměstnanců větší zájem o tyto benefity a odměny, které jsou
v současné době brány spíše jako samozřejmost zaměstnancům od společnosti a zaměstnanci si jich
moc neváží.

- Doporučení k založení vzdělávací akademie pro zaměstnance společnosti PepsiCo CZ. Vzdělávací
akademie by měla sloužit k rozvoji zaměstnancům, jak v rozvoji profesní stránky, tak v rozvoji
osobnosti daného zaměstnance. Společnosti PepsiCo CZ je doporučeno, aby zvolili jednoho
zaměstnance z prodejního oddělení každého regionu, který byl zvolen jako jeden z nejlepších v daném
regionu. Vybraní zaměstnanci by byli rozvíjeni na vyšší pozice, do kterých by byli připravováni.
Zkušenosti získané ve vzdělávací akademii, by měli zaměstnanci využít i na současných pozicích
a mělo by dojít k navýšení výkonů a profesionality. Vybraní zaměstnanci by využili toho, že by získali
možnost vlastního rozvoje za náklady, které by zaplatila společnost PepsiCo CZ a společnost PepsiCo
CZ by po absolvování zaměstnanců ve vzdělávací akademii mohla získat zaměstnance na nové pozice
z vlastních řad.
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SUMMARY

1. Main objective:
The aim of this thesis is to propose recommendations for improving the remuneration system of the sales
department of PepsiCo CZ in selected 5 regions. In the sales department under scrutiny, employees work as:
development manager, junior farmer and senior farmer. The partial objectives of the thesis are:

- compare the authors' opinions on the issue and draw a summary;
- identify the components of the remuneration system in the company.

2. Research methods:
The analytical part contains the description of the company, the structure of employees and the remuneration
system of the company. Sales department observation was carried out in 5 surveyed regions in 42 employees.
The researchers are in the position of: Development Manager, Junior Farmer and Senior Farmer. Furthermore,
the practical part includes a questionnaire survey with the researched employees and unstructured interview with
the development manager. Subsequently, the results of the research are evaluated.

3. Result of research:
From the questionnaire survey that took place among the employees of the sales department of PepsiCo CZ, it
is clear that employees are largely satisfied in the current job. Another interesting finding was that 69 % of
employees would like more flexible valuations than fixed ones. Employees would thus be more motivated to
fulfill their plans and goals, which could be higher due to greater earnings. Employees were given a choice
between financial rewards, benefits, and moral rewards, with 69 % of employees choosing a reward, which is
understandable because most employees now take the benefits for granted. Employees were given the choice to
choose the most popular benefit, with the most frequently used / most popular benefits being a car and catering
service. From these selected benefits, it can be seen that employees have chosen the benefits that are most
beneficial for them. From the questionnaire survey it was found that 14 out of 42 employees in the examined
sales department have a university or higher professional education. These employees could have greater
potential for personal development and overall professional growth, of course, it cannot be said that employees
who are less educated will not be better.

4. Conclusions and recommendation:
The following suggestions are suggested:

- Streamline awareness of employees about benefits and rewards offered. Costs associated with employee
benefits that are not insignificant should have been personally discussed with the sales manager of each
sales department employee, whereby how many costs will be saved by the employee in personal life
and how much costs PepsiCo costs and benefits. This measure should give employees more interest in
these benefits and rewards, which are currently taken for granted by employees of the company and are
not much appreciated by employees.

- Recommendations for the establishment of an educational academy for PepsiCo CZ employees. The
Education Academy should serve to develop employees, both in the development of the professional
side and in the development of the employee's personality. PepsiCo CZ is advised to select one
employee from the sales department of each region chosen as one of the best in the region. Selected
employees would be developed to higher positions in which to prepare. The experience gained in the
training academy should be used by employees at current positions and performance and
professionalism should be increased. Selected employees would take advantage of their own
development for the costs that PepsiCo CZ would have paid for and PepsiCo CZ would have been able
to recruit employees from its own ranks after graduating from the training academy.
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1 Úvod

Odměňování zaměstnanců je jednou z nejstarších a nejdůležitějších činností personálního
oddělení, které odměňuje zaměstnance za efektivní působení ve společnosti. V dnešní době,
kdy je tvrdé konkurenční prostředí, jsou dlouhodobě úspěšné společnosti. V těchto
společnostech mají vzdělané, schopné a loajální pracovníky, které dokáží velmi dobře
motivovat k efektivním výsledkům. Je důležité, aby zaměstnanci byli spjati s cíli a filozofií
dané společnosti. Odměna za odvedenou práci je v podobě platu či mzdy a pro motivaci
zaměstnanců využívá zaměstnavatel benefity. Každá společnost musí efektivně motivovat své
kvalitní zaměstnance, jestli si je chce dlouhodobě udržet.
K tomu, aby společnost byla dlouhodobě výkonná, musí správně stimulovat své zaměstnance,
a proto je důležité, aby byl dobře propracovaný odměňovací systém, který dokáže správně
motivovat zaměstnance. Jelikož možnosti celé společnosti jsou nejčastěji závislé na výkonech
zaměstnanců, kteří mají vliv na využití všech ostatních věcných zdrojů. Důležité je si uvědomit,
že lidské zdroje nejsou tak snadno a rychle nahraditelné jako věcné zdroje. Náklady, které by
společnost musela vynaložit za výběr nových zaměstnanců, mohou být pro společnost velice
finančně nákladné i časově náročné.
Pokud zaměstnavatel zvolý správný benefit, tak zaměstnance motivuje k lepší a efektivnějším
výkonům. Je důležité zvolit správně nastavený benefit a tím zvyšovat spokojenost zaměstnanců.

[…]

a zpracování seminární práce na téma „Systém odměňování ve společnosti PepsiCo CZ“
Dotazník je naprosto anonymní a nezabere Vám více než deset minut. Prosím jen o vyplnění
pravdivých odpovědí z důvodu správného zmapování. Pokud vyplyne z dorazníkového
šetření, že jsou Vaše představy o odměňovacím systému odlišné od současné nabídky, tak
se pokusím doporučit změny, které by byly přínosem, jak pro Vás, tak pro společnost.

Děkuji mnohokrát

Bc. Daniel Budějcký
Vysoká škola ekonomie a managementu

1. Jaké je Vaše pohlaví?

o Žena

o Muž

2. Jaký je Váš věk?

o do 25 let

o od 25–35 let

o od 35–45 let

o 45 a více let

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

o Základní

o Středoškolské (bez maturity)

o Středoškolské (s maturitou)

o Vyšší odborné

o Vysokoškolské

4. Které z poskytovaných benefitů nejvíce využíváte? (Označte 3 benefity.)

o Příspěvek na stravování

II

o Odběr produktů a služeb za sníženou cenu

o Studené nealkoholické nápoje na pracovišti

o Firemní akce

o Mobilní tarify

o Jazykové a odborné kurzy

o Sick day

o Dárky pro zaměstnance k různým příležitostem

o Služební automobil

o Služební telefon

5. Využívají některé benefity členové Vaší rodiny?

o Ano

o Ne

6. Zvyšují benefity a odměny Vaši motivaci v zaměstnání?

o Určitě ano

o Spíše ano

o Určitě ne

o Spíše ne

7. Co Vás motivuje k lepším pracovním výkonu?

o Finanční odměna

o Benefity

o Morální pochvala (např. pochvala)

8. Jaký systém odměňování byste zvolil/a v případě volby?

o Fixní sytém

o Flexibilní

9. V jaké odměňovací složce byste chtěl/a, aby společnost PepsiCo CZ více

zapracovala nebo přidala další možnosti rozšíření?

o Finanční odměna

o Morální odměna

o Benefity

III

o Osobní i profesní rozvoj zaměstnance

10. Jak jste spokojen/a ve svém součastném zaměstnání?

o Spokonej

o Méně spokojen

o Nevím

o Nespokojen

Příloha II. Podklad nestrukturovaného rozhovoru
- s manažerem rozvoje

Oblasti rozhovoru:

- struktura zaměstnanců zkoumaného prodejního oddělení;

- charakteristika silných a slabých stránek odměňovacího systému pro zaměstnance;

- cíle a plány společnosti do budoucna.

Rozhovor byl proveden 1. března 2019 v kanceláři PepsiCo v Českých Budějovicích. Rozhovor
trval 1 hodinu a 45 minut.

Použité otázky k manažerovi rozvoje:

1) Můžete mi popsat jednotlivé pozice zaměstnanců, které máte na starosti?

2) Jaký máte názor na odměňovací systém společnosti PepsiCo CZ?

3) Můžete mi popsat silné a slabé stránky, které v odměňovacím systému vidíte?

4) Jaké cíle a plány má do dalších let společnost PepsiCo CZ?

Příloha III. Rozdělení regionů
Jižní Čechy – V tomto regionu je zaměstnáno v prodejním oddělení 8 zaměstnanců, kteří jsou
rozděleni mezi dvě pozice. Jsou to 4 zaměstnanci na pozici Junior Farmer a 4 zaměstnanci na
pozici Senior Farmer. V tomto regionu také působí manažer rozvoje, který má na starosti všech
41 zaměstnanců prodejního oddělení. Manažer rozvoje má zde sídlo, ale ¾ svého pracovního
času tráví cestováním po všech pěti regionech, práce v terénu se svými podřízenými je pro něho
jednou z nejefektivnějších věcí pracovního výkonu.

IV

Obrázek 7 Jižní Čechy

Zdroj: https://www.google.com/maps/place/Jihočeský+kraj/, 2019

Střední Čechy – Region střední Čechy bez Prahy, která je samostatný region pro společnost
PepsiCo CZ. V oblasti středních Čech je zaměstnáno ve zkoumaném prodejním oddělení
8 zaměstnanců, kdy 4 zaměstnanci jsou na pozici Junior Farmer a 4 zaměstnanci na pozici
Junior Farmer.
Obrázek 8 Střední Čechy

Zdroj: https://www.google.com/maps/place/Středočeský+kraj/, 2019

Praha – Dalším regionem je Praha, která zaměstnává nejvíce zaměstnanců ze všech pěti
zkoumaných regionu. Na pozici Senior Farmer je zaměstnáno 5 zaměstnanců a na pozici Junior
Farmer 4 zaměstnanci.
Obrázek 9 Praha

Zdroj: https://www.google.com/maps/place/Praha/, 2019

V

Jižní Morava – V tomto Jihomoravském regionu, je zaměstnáno 8 zaměstnanců ve zkoumaném
prodejním oddělení, kdy na pozici Junior Farmer jsou 4 zaměstnanci a na pozici Senior Farmer
jsou také 4 zaměstnanci.
Obrázek 10 Jižní Morava

Zdroj: https://www.google.com/maps/place/Jihomoravský+kraj/, 2019

Severní Morava – Nejvýchodnějším regionem společnosti PepsiCo CZ v České republice je
region severní Morava. I v tomto regionu je zaměstnáno 8 zaměstnanců ve zkoumaném
prodejním oddělení. Pozice Junior a Senior Farmer jsou rozděleni po 4 zaměstnancích.
Obrázek 11 Severní Morava

Zdroj: https://www.google.com/maps/place/Moravskoslezský+kraj/, 2019
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Příloha IV. Pohlaví zaměstnanců

Graf 12 Pohlaví zaměstnanců

Zdroj: vlastní zpracování materiálů na základě získaných informací z dotazníkového šetření (2019)
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