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Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
V předložené diplomové práci s názvem Systém odměňovánı́ ve společnosti PepsiCo CZ s.r.o. je formulován
cíl: navrhnout doporučení ke zlepšení odměňovacího systému prodejního oddělení společnosti PepsiCo CZ
ve vybraných 5 regionech, a dva cíle dílčí: komparovat názory autorů na danou problematiku a vyvodit shrnutí;
identifikovat složky odměňovacího systému v dané společnosti. Diplomant deklaroval 3 použité metody (Souhrn,
2.7 Metodika práce s. 29-30): realizaci pozorování, dotazníkového šetření a nestrukturovaného rozhovoru.
Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V části teoretické jsou překlepy (např. s. 20 upokojení x
uspokojení; s. 20 prosecy x procesy; s. 21 chrakter x charakter; atd.). Není standardní v diplomové práci citovat
autorku práce bakalářské (viz Kocmanová na s. 12, na s. 27, v seznamu použitých zdrojů s. 59). V kapitole 2.5
Trendy zaměstnaneckých výhod, v části nazvané „Neobvyklé zaměstnanecké výhody“ je na s. 28 odkazována
publikace Kořínkové (2013). Tu však v seznamu použitých zdrojů dohledat vůbec nelze. Dále diplomant vychází
z práce Ondráčkové a Rybové (2014). „Neobvyklost“ je tak velmi diskutabilní, je dána pět let starým zdrojem.
Doporučovala bych vycházet z aktuálních zdrojů, pokud je třeba tuto problematiku zmiňovat… V praktické
(analytické) části DP měly být použity 3 metody. Bohužel o provedení metody pozorování není žádný podklad.
Jistota provedení této metody tak zcela chybí (sic!). Další metodou je „nestrukturovaný rozhovor“ (s. 50). Pokud
dám do souvislosti s Přílohou II (s. III), je to velmi diskutabilní. V příloze II jsou pro rozhovor formulovány 4 otázky.
Přepis přesných odpovědí manažera rozvoje v práci chybí. Zpravidla by měl být obsažen v samostatné příloze
diplomové práce. Jistota provedení i této metody je diskutabilní. Představení jednotlivých produktů společnosti
(složení nápojů, s. 32–33) by bylo vhodnější umístit do přílohy a v textu práce pouze odkázat. V části praktické se
nachází hovorová vyjádření (s. 38 „manažerovo tým“). Realizace dotazníkového šetření má zjišťovat současnou
spokojenost zaměstnanců s celým odměňovacím systémem společnosti (viz s. 2). Diplomant uvádí (s. 30): „Z
informaci, které byly získány v teoretické a praktické části byl složen strukturovaný dotazník“. Nechávám stranou
označení „strukturovaného dotazníku“. Z tvrzení ale vyplývá, že autorem dotazníku je sám diplomant. Kde však
vzít jistotu, že dotazníkem lze zjistit právě to, co diplomant předpokládá? O pilotáži dotazníku v práci nelze
najít žádný podklad. K subkap. 3.3 Vyhodnocení dotazníkového šetření mám několik poznámek. Dotazník má
většinou 4 části, lze to zpravidla nalézt v každé slušnější publikaci zabývající se metodologií. Tu, kterou diplomant
označuje jako první, je zaměřena na zjišťování údajů o respondentovi. Hovoříme o části dotazníku, která se zabývá
zjišťováním personálií. Zjištěná data jsou pak většinou zpracována v subkapitole Charakteristika výzkumného
vzorku. To není subkapitola o tom, jaké je pohlaví respondenta, jakého je věku a jaké má vzdělání…. atd. Ale
údaje, které výzkumník zjišťuje, jsou především proto, aby mohl vzorek podle vybraných parametrů třídit. To se
přímo nabízí spolu s vyjádřením na s. 50: „Z dotazníkového šetření bylo zjištěno, že 14 ze 42 zaměstnanců ve
zkoumaném prodejním oddělení mají vysokoškolské nebo vyšší odborné vzdělání. Tito zaměstnanci by mohli mít
větší potenciál v osobním rozvoji a celkovém profesním růstu, tím samozřejmě nelze říci, že zaměstnanci, kteří
mají nižší stupeň vzdělání nebudou lepší“. Jaké jsou tedy výsledky, resp. požadavky na rozšíření odměňovacího
systému právě u skupiny respondentů s vysokoškolským nebo s vyšším odborným vzděláním? Vždyť těmi daty
musí diplomant disponovat! A takto bych mohla pokračovat. V teoretické části je několikrát zdůrazňováno, jak je
třeba diagnostikovat potřeby zaměstnance a pak jej v souladu se zjištěními motivovat. Dovolím si formulovat „šít
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zaměstnanci na míru“. V samotné části praktické, kde bychom měli prokázat znalost teoretických východisek se
však diplomant spokojí s obecným vyhodnocením zkoumané skupiny jako celku. Vyhodnocení dotazníku, resp.
jednotlivých položek je lépe vložit do tabulky, něž znázornit graficky. Grafy jsou chybně odkazovány. Např. s. 41 –
„Z grafu 3 je možné vidět, že jednoznačně převládá středoškolské vzdělání…“. Graf 3 ale řeší věk zaměstnanců.
Cílem této diplomové práce bylo navrhnout doporučení ke zlepšení odměňovacího systému prodejního oddělení
společnosti PepsiCo CZ ve vybraných 5 regionech. Diplomant mj. formuloval pro společnost PepsiCO CZ
doporučení – vznik Vzdělávací akademie (s. 53). Diplomant uvádí (s. 51): „Do týmu vzdělávací akademie budou
zařazeni manažeři z pozic: manažer rozvoje, manažer marketingu, manažer technického servisu, manažer pro
klíčové zákazníky a manažer call centra. Tyto manažeři za 3 až 4denní školení vybraných zaměstnanců v každém
měsíci dostanou 10.000, - bonus. Hlavní manažer vzdělávací akademie by měl být ohodnocen bonusem 15.000,
- měsíčně“. Tito manažeři se stanou na 3-4 dny měsíčně lektory ve Vzdělávací akademii. Zde diplomant prokázal
omyl, se kterým se v některých organizacích lze bohužel setkat dosud. A to je podcenění problematiky učení/
vzdělávání dospělých, a to především vzdělání/vzdělávání samotného lektora. Nelze automaticky počítat s tím, že
dobrý manažer je dobrý lektor. Diplomant sice uvádí možná rizika, která mohou vzniknout se založením vzdělávací
akademie, avšak rizika spojená se samotnou realizací vzdělávacího procesu jsou mu skryta. To je ale sama
podstata toho, zda se jedná o „špatně investované finanční prostředky do rozvoje a vzdělání zaměstnance“ (viz s.
54).

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Obhajte tvrzení uvedené v kap. 2.6 Shrnutí teoretických východisek: „…jsou důležitým faktorem, který ovlivňuje
spokojenost zaměstnanců.“, a to zvláště v souvislosti s Celkovým vyhodnocením dotazníkového šetření (s. 56),
kde uvádíte, že: „Zaměstnanci dostali na výběr mezi finanční odměnou, benefity a morální odměnou, kdy 69 %
zaměstnanců zvolilo finanční odměnu, což je pochopitelné, protože většina zaměstnanců bere v dnešní době
benefity už jako samozřejmost. Tato protichůdná tvrzení však zůstala, z pohledu diplomanta, bez vysvětlení.

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Uveďte, které personálie by bylo lépe v dotazníku zjišťovat. Výběr zdůvodněte.

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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výborně
velmi dobře
dobře X

Klasifikace

nevyhovující

Datum: 16.09.2019 Podpis oponenta práce